COMUNICADO
O  I N S T I T U T O  D E  D E F E S A
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO
ESPÍRITO SANTO – IDAF torna público
que obteve da SEMDEC/PMC, através do
Processo Nº 16383/2023, L icença
Ambiental por adesão e compromisso -
LAC n° 014/2024, para a atividade de
Laboratório de análises de doenças
animais e qual idade de produtos
alimentícios, na localidade de Tucum,
Cariacica - ES

Vitória, 13 de junho de 2024.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

DIRETOR-GERAL DO IDAF

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2022-03DPC

Pregão Eletrônico nº 006/2024
ID CidadES TCEES Nº

2024.500E1700001.01.0014
A Fundação iNOVA Capixaba torna público
que realizará licitação na modalidade
“Pregão Eletrônico”, sob o critério “menor
preço”, através do Sistema Portal de
C o m p r a s  P ú b l i c a s
www.portaldecompraspublicas.com.
br e o edital e seus anexos também
estarão disponíveis no site da fundação,
p o r  m e i o  d o  l i n k :
www.inovacapixaba.es.gov.br ,
conforme abaixo:
O b j e t o :  F O R N E C I M E N T O
ININTERRUPTO DE GASES MEDICINAIS,
LOCAÇÃO DE CILINDROS, MÓDULO DE
AR COMPRIMIDO, VÁCUO E TANQUE
C R I O G Ê N I C O  PA R A  AT E N D E R  O
HOSPITAL ANTÔNIO BEZERRA DE
FARIA- HABF.
Início do Envio de Propostas: às 10:00
do dia 24/06/2024.
Fim do Envio de Propostas: às 10:00 do
dia 08/07/2024.
Abertura das Propostas e início da
Sessão Pública: às 10:01 do dia
08/07/2024.

Vila Velha/ES, 20 de junho de 2024.
Renata Barbosa da Silva

Pregoeira - CPL 5

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/2024

Órgão/Entidade: SESA/Hospital Dr.

Roberto Arnizaut Silvares

UASG: 931019

COMPRASGOV: 90003/2024

Processo nº 2024-CFFJB

ID CidadES/TCE-ES:

2024.500E1900007.01.0003

 Objeto:  Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços

médicos de ortopedia e traumatologia no

HRAS

Valor estimado: R$ 7.169.587,80

Data da sessão pública: 09/07/2024

às 10 horas.

O certame será realizado por meio do

Sistema de Compras do Governo Federal

(www.gov.br/compras), estando o edital

disponível no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP) e

endereço: www. compras.es.gov.br.

Os interessados em participar da

licitação deverão efetuar seu cadastro no

Sistema de Cadastramento Unificado de

Fornecedores - SICAF e no sistema de

compras do Governo Federal

Informações por meio do e-mail

hras.pregao@saude.es.gov.br ou pelo

telefone (27) 3767-7514

São Mateus-ES, 21/06/2024.

Elizabete Guimarães Barbosa

COMUNICADO
"PASINATO MADEIRAS LTDA",
torna público que Obteve do IEMA,
através do processo n°90439147,
Licença Ambiental de Regularização –
LAR Nº14/2024, para preservação de
madeira por meio de tratamento
químico e/ou orgânico na localidade
de Est Estrada da Capivara, s/nº,
Sitio Milanezi, São Jose de Fruteiras,
Mun. de Vargem Alta - ES.

O MUNICÍPIO DE IBATIBA-ES torna público, para ciência dos interessados,

A RETOMADA do Processo Licitatório nº 016/2024 – Pregão Eletrônico para

Registro de Preços nº 011/2024, que considerando pedido de impugnação

apresentado, foi necessária a retificação do Edital. Objeto: Registro de preços para

futura contratação de empresa para prestação de serviços do tipo tarefa, com

serviços de manutenção corretiva, incluindo reparos nos prédios públicos,

logradouros e espaços públicos municipais, e ainda, manutenção e reparos de

pavimentação, entre outros, com fornecimento de material e insumos (em alguns

itens conforme descrição), para atender as necessidades do Município de Ibatiba-ES.

Fica marcada a sessão para o dia 28/06/2024 - Horário: 09:00hs – LOCAL DE

REALIZAÇÃO:  . O Edital RETIFICADO poderá ser retirado www.gov.br/compras

diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às 11h00min -

12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES, no

Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br), no Site Oficial do Município:

www. i ba t i b a . e s . gov. b r  ou  a i nda  so l i c i t ado  a t ravé s  do  e -ma i l :

setordelicitacaoibatiba@gmail.com. Informações: Telefone: (28) 3543-1711 / (28)

3543-1411, com Carolaine Segal Vieira – Agente de Contratação.  ID CIDADES:

2024.029E0700001.02.0009

 AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  REFERENTE A CONCORRÊNCIA
FMS Nº 001/2023

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, através da Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado da CONCORRÊNCIA FMS Nº 001/2023.
EMPRESA VENCEDORA: SUENGE ENGENHARIA LTDA
A Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que os autos encontram-se com
vistas franqueadas. Cód. CidadES Contratações: 2023.042E0500001.01.0013.

Linhares-ES, 12 de junho de 2024.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL

es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 24/06/2024(27) 3334-1737 / 99818-0223

 AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  REFERENTE A TOMADA DE
PREÇOS Nº 004/2024

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, através da Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS  Nº 004/2024.
EMPRESA VENCEDORA: EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
A Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que abre-se o prazo legal para
interposição de recursos. Os autos encontram-se com vistas franqueadas. Cód. CidadES
Contratações: 2024.042E0600028.01.0001.

Linhares-ES, 07 de junho de 2024.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2024
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de
Estado da Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90096/2024
Processo Nº: 2024-0JHCJ
I D  C i d a d E S  / T C E - E S :
2024.500E0500019.02.0078
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE
MEDICAMENTOS
Valor Total Estimado: R$ 4.442.270,00
Data da sessão pública: 26/06/2024 às
10:00h.
O certame será realizado por meio do
Sistema de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras), estando o edital
d isponível  no Porta l  Nacional  de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço:
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação
deverão efetuar seu cadastro no Sistema
de  C adas t ramen to  U n i fi cado  de
Fornecedores – SICAF e no sistema de
compras do Governo Federal.
Informações por meio do e-mai l
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27)
3347-5806 de 9h às 18h.

Em 07 de junho de 2024
ALICE APARECIDADA SILVA

BATISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2024
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de
Estado da Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90094/2024
Processo Nº: 2024-KBK73
I D  C i d a d E S  / T C E - E S :
2024.500E0500019.02.0096
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE
MEDICAMENTOS
Valor Total Estimado: R$ 225.359,48
Data da sessão pública: 26/06/2024 às
10:00h.
O certame será realizado por meio do
Sistema de Compras do Go-verno Federal
(www.gov.br/compras), estando o edital
d isponível  no Porta l  Nac ional  de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço:
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação
deverão efetuar seu cadas-tro no Sistema
de  C adas t ramen to  U n i fi cado  de
Fornecedores – SICAF e no sistema de
compras do Governo Federal.
Informações por  meio do e-mai l
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27)
3347-5806 de 9h às 18h.

Em 07 de junho de 2024
PABLO REIS GARCIA PEREZ

Pregoeiro CPL/SESA
____________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2024
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de
Estado da Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90095/2024
Processo Nº: 2024-LFHRT
I D  C i d a d E S  / T C E - E S :
2024.500E0500019.02.0097
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE
MEDICAMENTOS
Valor Total Estimado: R$ 3.941.097,03
Data da sessão pública: 26/06/2024 às
10:00h.
O certame será realizado por meio do
Sistema de Compras do Go-verno Federal
(www.gov.br/compras), estando o edital
d isponível  no Porta l  Nac ional  de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço:
www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação
deverão efetuar seu cadas-tro no Sistema
de  C adas t ramen to  U n i fi cado  de
Fornecedores – SICAF e no sistema de
compras do Governo Federal.
Informações por  meio do e-mai l
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27)
3347-5806 de 9h às 18h.

Em 07 de junho de 2024
MÁRCIA CRISTINA MARINHO DE

CARVALHO
Pregoeiro CPL/SESA

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO  REFERENTE A HABILITAÇÃO DA
TOMADA DE PREÇOS  Nº 005/2024

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, através da Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria Nº 194/2023, de 13/12/2023, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº
005/2024.
EMPRESAS HABILITADAS:  BETA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, EMPIRÍCA
SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA, NORTEL - NORTE ENGENHARIA LTDA EPP e
SANLORENZO ENGENHARIA LTDA. Abre-se o prazo legal para interposição de
receurso. Os autos encontram-se com vistas franqueadas.  Cód. CidadES
Contratações: 2024.042E0600024.01.0006.

Linhares-ES, 07 de junho de 2024.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL

 EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2024
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 3.263/2024, torna público a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021, para contratação da
empresa Instituto Tríade Capacitação e Consultoria Ltda, inscrito no CNPJ 36.900.945/0001-07, objetivando a participação de 05
(cinco) servidores da SEMGECOL em curso com o tema “Formação de Agente de Contratação, equipe de apoio e comissão de
contratação, incluindo dispensa e inexigibilidade, com base na Lei 14.133/2021”, a ser realizado nos dias 13 e 14 de Junho de 2024, na
cidade de Vitória-ES, no valor total de R$ 18.140,00 (dezoito mil cento e quarenta reais)ID. CIDADES CONTRATAÇÕES:
2024.039E0700001.10.0025

Jerônimo Monteiro-ES, 07 de Junho de 2024.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº. 003/2024
O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que realizará licitação, Concorrência
Eletrônica, no dia 09/07/2024 às 09h00min, através da plataforma ComprasGov -
UASG: 985657, endereço eletrônico http://www.gov.br/compras/pt-br.  Objeto:
Contratação de empresa para a execução das obras de infraestrutura de “Drenagem e
Pavimentação, com blocos de concreto intertravados tipo holandês, na comunidade
Marquez”, Itarana/ES. EDITAL através do site: , bem como www.itarana.es.gov.br
ComprasGov licitação 90003/2024 e  PNCP. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES:
2024.036E0700001.01.0004.

Itarana/ES, 21 de junho de 2024
Marcelo Rigo Magnago

Agente Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº002/2024
Órgão: Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -IEMA
UASG: 925719
COMPRASGOV: 9002/2024
Processo nº 2023-9TV91
ID Cidades/TCES: 2024.500E0100018.01.0001
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
limpeza e conservação com fornecimento de materiais e equipamentos.
Valor estimado: R$ 3.295.404,48.
Data da Sessão Pública: 20/06/2024, com início às 09hs30mn.
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras), estando o edital disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço: www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu cadastro no Sistema
de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de compras do
Governo Federal.
Informações por meio do e-mail contraitacoesiema@iema.es.gov.br ou tel. (27)
3636-2557 de 9h às 17h.
Cariacica, 07 de junho de 2024
ABILDE MAISA MOREIRA COSTA
Agente de contratação – IEMA